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제2018학년도 전주유치원 학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 812,489,000원"을 "세입�세출 각각 862,705,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주유치원 (단위 : 천원)

추경3회 862,705 812,489 50,216 6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -50 11,804 1.3

학생복지/교육격차 해소 46,767 349,496 40.5

기본적 교육활동 -2,732 100,398 11.6

선택적 교육활동 4,633 230,803 26.7

교육활동 지원 -1,900 31,059 3.6

학교 일반운영 3,498 139,145 16.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 51,834 604,686 70.0

이전수입 기타이전수입 0 720 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,065 246,187 28.5

자체수입 행정활동수입 447 827 0.0

기타수입 전년도이월금 0 10,285 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 605,406 553,572 51,834

1.교육비특별회계이전수입 604,686 552,852 51,834

1.교육비특별회계전입금수입 604,686 552,852 51,834

1.학교회계전입금 604,686 552,852 51,834

1.학교운영비전입금 190,721 190,721 0
학교기본운영비 : (166,972,000원 × 1교) - 

190,721,000원 =
-23,749,000

학교기본운영비 : 23,749,000원 × 1교 = 23,749,000

2.목적사업비전입금 413,965 362,131 51,834
(성립전)급식종사원 대체인건비 : (6,682,000원

 × 1교) - 5,919,000원 =
763,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (7,688,000원

 × 1교) - 6,682,000원 =
1,006,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

(116,139,000원 × 1교) - 110,970,000원 =
5,169,000

방과후과정비 : (77,980,000원 × 1교) - 

59,050,000원 =
18,930,000

교육과정비 : (93,576,000원 × 1교) - 

70,860,000원 =
22,716,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

2.기타이전수입 720 720 0

1.민간이전수입 720 720 0

1.기타지원금 720 720 0

1.기타지원금 720 720 0

2.자체수입 247,014 248,632 -1,618

1.학부모부담수입 246,187 248,252 -2,065

1.수익자부담수입 246,187 248,252 -2,065

1.급식비 70,836 67,872 2,964

1.급식비 69,987 67,036 2,951(성립전)교직원급식비 : 3,318,000원×1식= 3,318,000

교직원급식비 : -367,000원×1식= -367,000

2.우유급식비 849 836 13교직원 우유급식비 : 13,000원×1식= 13,000

2.방과후학교활동비 77,980 79,800 -1,820

1.방과후학교활동비 77,980 79,800 -1,820누리과정방과후과정운영 : -1,820,000원×1식= -1,820,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.졸업앨범비 2,475 3,500 -1,025

1.졸업앨범비 2,475 3,500 -1,025졸업앨범 : -1,025,000원×1식= -1,025,000

4.기타수익자부담수입 1,320 1,320 0

1.기타수익자부담수입 1,320 1,320 0

5.누리과정비 93,576 95,760 -2,184

1.누리과정비 93,576 95,760 -2,184누리과정교육과정운영 : -2,184,000원×1식= -2,184,000

2.행정활동수입 827 380 447

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.기타행정활동수입 767 320 447

1.이자수입 720 200 520

1.이자수입 720 200 520이자수입 : 520,000원×1회= 520,000

2.기타행정활동수입 47 120 -73

1.기타행정활동수입 47 120 -73폐식용유 매각대금 : -73,000원×1식= -73,000

3.기타수입 10,285 10,285 0

1.전년도이월금 10,285 10,285 0

1.순세계잉여금 10,285 10,285 0

1.순세계잉여금 10,285 10,285 0

1.순세계잉여금 10,285 10,285 0

세입합계 862,705812,489 50,216
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,804 11,854 -50

1.기타 교직원보수 3,304 2,304 1,000

1.교직원대체인건비 3,304 2,304 1,000

1.교원대체인건비 3,304 2,304 1,000

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×2명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,500 9,550 -1,050

1.교직원연수 8,500 9,550 -1,050

1.직무연수 1,000 2,050 -1,050

1.일반수용비 1,000 2,050 -1,050
관리자 직무연수(청렴,노사관련)  - 

1,050,000원×1식=
-1,050,000

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.수업혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,720 3,590 130
(성립전)차량비 및 시설사용료  -170,000

원×1식=
-170,000

(성립전)운영물품구입비  30,000원×10종= 300,000

2.운영수당 620 750 -130
(성립전)강사초청연수비  -130,000원×1식

=
-130,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0  

2.학생복지/교육격차 해소 349,496 302,729 46,767

1.급식 관리 84,066 78,736 5,330

1.학교급식운영 84,066 78,736 5,330

1.급식운영비 12,157 10,498 1,659

1.일반수용비 12,157 10,498 1,659(성립전)소모품비  151,900원×10종= 1,519,000

(성립전)급식시설,설비유지비  140,000원

×1회=
140,000

2.급식식재료구입비 62,934 61,275 1,659

1.급식용식재료비 62,934 61,275 1,659
(성립전)교직원 급식용 식재료비  82,950

원×20종=
1,659,000

3.영양사인건비 75 75 0

1.무기계약직원인건비 75 75 0  

4.조리사인건비 237 61 176

1 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 237 61 176초과근무수당  176,000원×1식= 176,000

5.조리원인건비 126 72 54

1.무기계약직원인건비 126 72 54초과근무수당  54,000원×1식= 54,000

6.우유급식비 849 836 13

1.우유대금 849 836 13우유급식비(교직원)  13,000원×1식= 13,000

7.대체인건비(목적) 7,688 5,919 1,769

1.기간제직원인건비 7,688 5,919 1,769
(성립전)급식종사원대체인건비  763,000원

×1식=
763,000

(성립전)급식종사원대체인건비  1,006,000

원×1식=
1,006,000

2.보건 관리 4,013 4,311 -298

1.학생및교직원보건안전관리 652 652 0

1.응급학생후송비 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

2.보건실운영 636 636 0

1.교직원복지비 136 136 0  

2.학생복지비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,361 3,659 -298

1.먹는물관리 1,023 1,321 -298

1.일반수용비 1,023 1,321 -298수질검사료  38,000원×1식= 38,000

정수기유지보수  -336,000원×1식= -336,000

2.공기질측정 및 안전관리 2,338 2,338 0

1.일반수용비 2,338 2,338 0  

3.교육격차 해소 229,444 187,798 41,646

1.급식비지원 57,888 57,888 0

1.급식비지원 57,888 57,888 0

1.학생지원금 57,888 57,888 0  

2.누리과정비지원 171,556 129,910 41,646

1.누리과정지원 171,556 129,910 41,646

1.학생지원금 171,556 129,910 41,646교육과정지원  22,716,000원×1식= 22,716,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방과후과정지원  18,930,000원×1식= 18,930,000

4.학생복지 31,973 31,884 89

1.학생복지운영 31,973 31,884 89

1.졸업앨범제작 2,475 3,500 -1,025

1.교육운영비 2,475 3,500 -1,025졸업앨범제작  -1,025,000원×1식= -1,025,000

2.통학차량운영비 7,884 7,884 0

1.기간제직원인건비 569 569 0  

2.일반수용비 3,215 3,215 0소모품및수리비  -722,000원×1식= -722,000

자동차세,보험및검사료  722,000원×1식= 722,000

3.연료비 3,800 3,800 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

3.통학버스안전지도사인건비 14,314 13,500 814

1.기간제직원인건비 14,314 13,500 814(성립전)연봉및인건비  700,000원×1식= 700,000

연봉및인건비  114,000원×1식= 114,000

4.통학버스위치알림서비스 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.통학버스유아보호용장구설치 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0  

6.통학버스하차확인장치설치 600 300 300

1.일반수용비 600 300 300
(성립전)하차확인장치설치  300,000원×1

대=
300,000

3.기본적 교육활동 100,398 103,130 -2,732

1.교과 활동 98,648 101,380 -2,732

1.교과활동지원 98,648 101,380 -2,732

1.교수학습지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.누리과정교육과정운영 93,628 95,760 -2,132
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 93,628 95,760 -2,132
누리과정 교육활동비  54,760원×10종×10

회=
5,476,000

방학중원아급식비  -852,000원×1식= -852,000

급식종사원인건비  -3,100,000원×1식= -3,100,000

입학선물구입비  -2,680,000원×1식= -2,680,000

간식용 우유구입  -976,000원×1식= -976,000

4.컨설팅 장학운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600컨설팅 운영비  -600,000원×1식= -600,000

5.수익자부담교육과정운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.자율선택과제(도란도란책놀이터) 운영비3,300 3,300 0

1.일반수용비 770 770 0  

2.운영수당 0 400 -400
(성립전)교원연수 강사료  -200,000원×2

회×1명 =
-400,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.도서구입비 530 130 400(성립전)도서구입비  20,000원×20권= 400,000

2.창의적 체험활동 1,750 1,750 0

1.자율활동 1,750 1,750 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.선택적 교육활동 230,803 226,170 4,633

1.방과후학교 운영 221,137 216,150 4,987

1.유치원방과후학교운영 221,137 216,150 4,987

1.방과후과정 인건비(자체) 15,500 16,500 -1,000

1.운영수당 15,500 16,500 -1,000초과근무수당  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.누리과정 방과후운영비 60,388 61,320 -932

1.일반수용비 2,141 2,590 -449교실공기청정기사용료  -449,000원×1식= -449,000

2.운영수당 1,895 0 1,895방학중안전지도사수당  947,500원×2월= 1,895,000

3.교육운영비 56,352 58,730 -2,378방과후과정  간식비  -11,971,000원×1식= -11,971,000
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학습준비물 구입  959,300원×10종= 9,593,000

3.방과후특성화과정운영(누리과정) 18,480 18,480 0

1.운영수당 18,480 18,480 0  

4.방과후과정전담인력인건비 126,169 119,250 6,919

1.기간제교원인건비 115,855 105,481 10,374
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

6,453,370원×1교=
6,454,000

시간제기간제교사 인건비  500,000원×1식

=
500,000

(성립전)시간제강사 인건비  3,420,000×1

교=
3,420,000

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×5명= 1,250,000

3.기간제교원법정부담

금
9,064 13,769 -4,705

(성립전)4대보험 기관부담금  

-4,705,280×1교=
-4,705,000

5.방과후운영비(자부담) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 8,946 9,300 -354

1.독서활동운영 8,946 9,300 -354

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 546 900 -354

1.교육운영비 546 900 -354도서관운영용품  -354,000원×1식= -354,000

3.독서교육지원운영(목적) 4,400 4,400 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 380 380 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 2,700 2,700 0  

3.기타 선택적 교육활동 720 720 0

1.기타선택적교육운영 720 720 0

1.대학교 교육실습생 운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.교육활동 지원 31,059 32,959 -1,900

1.교무업무 운영 5,450 8,950 -3,500
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1.교무학사운영 5,450 8,950 -3,500

1.교무학사운영 3,470 5,750 -2,280

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,470 4,750 -2,280교육과정인쇄  -390,000원×1식= -390,000

각종 행사운영비(어린이날,겨울캠프 등)  

-1,890,000원×1식=
-1,890,000

2.교육활동홍보 1,980 3,000 -1,020

1.교육운영비 1,980 3,000 -1,020유치원신문  -1,020,000원×1식= -1,020,000

3.교원평가 운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200시스템 및 운영비  -200,000원×1식= -200,000

2.학습지원실 운영 12,553 12,153 400

1.정보화실운영 12,553 12,153 400

1.학교정보화지원 12,553 12,153 400

1.교육운영비 3,553 3,153 400컴퓨터등 장비수리비  200,000원×2회= 400,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.교육여건 개선 13,056 11,856 1,200

1.교육환경개선 13,056 11,856 1,200

1.환경개선사업 13,056 11,856 1,200

1.일반수용비 7,856 7,856 0  

2.비품구입비 5,200 4,000 1,200피아노 등  1,200,000원×1종= 1,200,000

6.학교 일반운영 139,145 135,647 3,498

1.학교기관 운영 43,881 43,997 -116

1.부서기본운영 22,091 22,537 -446

1.행정실운영 7,491 8,237 -746

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.기타공공요금 57 57 0  

3.여비 1,800 1,200 600관내외출장여비  20,000원×3명×10회= 600,000

4.교직원복지비 780 780 0  

5.일반업무추진비 300 600 -300행정실협의회  -300,000원×1식= -300,000
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6.비품구입비 1,454 2,500 -1,046
관리일반용 비품 구입  -1,046,000원×1식

=
-1,046,000

2.교무실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.원장실운영 6,600 6,300 300

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 2,350 2,050 300접대용다과  150,000원×4회= 600,000

교직원협의회비  -300,000원×1식= -300,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 21,790 21,460 330

1.시설관리및청소원인건비 21,790 21,460 330

1.무기계약직원인건비 20,400 20,400 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
990 660 3304대보험기관부담금  165,000원×2명×1월= 330,000

2.시설 장비 유지 93,146 86,800 6,346

1.학교시설장비유지 93,146 86,800 6,346

1.공공요금및재세공과금 35,302 34,027 1,275

1.전기요금 18,975 18,000 975전기요금  975,000원×1식= 975,000

2.상하수도료 8,807 8,807 0  

3.기타공공요금 7,520 7,220 300우표구입비  50,000원×1식= 50,000

인터넷통신요금  250,000원×1식= 250,000

2.당직관리 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

3.시설관리용역 28,171 28,171 0

1.일반수용비 28,171 28,171 0  

4.시설일반관리 27,063 21,490 5,573

1.기간제직원인건비 70 70 0  
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2.일반수용비 26,993 21,420 5,573시설소모품구입  48,200원×10종= 482,000

소규모수선  5,091,000원×1식= 5,091,000

5.화장실관리 498 1,000 -502

1.일반수용비 498 1,000 -502소모품 구입  -502,000원×1식= -502,000

3.학교운영 협력 2,118 4,850 -2,732

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.유치원운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,518 4,250 -2,732

1.학부모 교육 0 1,310 -1,310

1.일반수용비 0 710 -710일반 운영비  -710,000원×1식= -710,000

2.운영수당 0 600 -600강사료  -600,000원×1식= -600,000

2.가족참여수업 1,518 2,940 -1,422

1.일반수용비 1,518 2,940 -1,422참여수업운영비  -1,422,000원×1식= -1,422,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 862,705812,489 50,216
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